
P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTEAnul 175 (XIX) — Nr. 491 Luni, 23 iulie 2007

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

681. — Hotărâre privind declanșarea procedurilor de
expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe
amplasamentul lucrării de utilitate publică „Fluidizare
trafic pe DN 1 km 8+100—km 17+100 și Centura
rutieră în zona de nord a municipiului București —
obiect 7 — Completarea Centurii rutiere a municipiului
București prin construcția sectorului cuprins între DN 7 
și DN 1A” .................................................................... 2–4

685. — Hotărâre privind declanșarea procedurilor de
expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe
amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes
național „Varianta de ocolire Lugoj” .......................... 5–10

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE
ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

18. — Ordin al președintelui Autorității Naționale de
Reglementare în Domeniul Energiei privind
completarea Ordinului președintelui Autorității
Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei
nr. 49/2005 pentru aprobarea tarifelor la energia
electrică livrată consumatorilor captivi........................ 11

143. — Ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare
Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor privind
aprobarea Studiului preliminar referitor la determinarea
prevalenței germenilor din genul Salmonella la porcinele
pentru îngrășare tăiate în abatoare .......................... 11–15



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată 

situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică „Fluidizare trafic 
pe DN 1 km 8+100—km 17+100 și Centura rutieră în zona de nord 

a municipiului București — obiect 7 — Completarea Centurii rutiere a municipiului București 
prin construcția sectorului cuprins între DN 7 și DN 1A”

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1) din Legea nr. 198/2004 privind unele măsuri

prealabile lucrărilor de construcție de autostrăzi și drumuri naționale,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/23.VII.2007

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate
publică „Fluidizare trafic pe DN 1 km 8+100 – km 17+100 și
Centura rutieră în zona de nord a municipiului București —
obiect 7 — Completarea Centurii rutiere a municipiului București
prin construcția sectorului cuprins între DN 7 și DN 1A” potrivit
hărții topografice prevăzute în anexa nr. 1*).

Art. 2. — (1) Se aprobă declanșarea procedurilor de
expropriere a imobilelor proprietate privată situate pe
amplasamentul lucrării prevăzute la art. 1, expropriator fiind
statul român, prin Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri
Naționale din România — S.A. de sub autoritatea Ministerului
Transporturilor.

(2) Imobilele supuse exproprierii sunt menționate în tabelul
prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 3. — Se aprobă ca justă despăgubire pentru imobilele
ce constituie amplasamentul lucrării de utilitate publică prevăzut
la art. 1 suma globală estimată de 6.271 mii lei, alocată din
bugetul Ministerului Transporturilor, în limita prevederilor anuale
aprobate prin Legea bugetului de stat pe anul 2007
nr. 486/2006, cu modificările și completările ulterioare, la
capitolul „Investiții ale agenților economici cu capital de stat”.

Art. 4. — Suma prevăzută la art. 3 se virează de către
Ministerul Transporturilor în termen de 15 zile de la intrarea în
vigoare a prezentei hotărâri într-un cont bancar deschis pe
numele Companiei Naționale de Autostrăzi și Drumuri Naționale
din România — S.A. pentru lucrarea de utilitate publică
prevăzută la art. 1, în vederea efectuării despăgubirilor în cadrul
procedurilor de expropriere, în condițiile legii.

Art. 5. — (1) Planul cu amplasamentul lucrării, delimitarea
suprafețelor și a construcțiilor supuse exproprierii, precum și
tabelul prevăzut în anexa nr. 2 se aduc la cunoștință publică prin
afișare la sediul consiliilor locale implicate și vor rămâne afișate
până la finalizarea procedurii de despăgubire.

(2) Planul cu amplasamentul lucrării va fi publicat și într-un
ziar local, potrivit legii.

Art. 6. — Regularizarea documentațiilor cadastrale se va
efectua de către expropriator, pe baza proiectului tehnic și a
detaliilor de execuție, fără a afecta dispozițiile prezentei hotărâri,
cu respectarea reglementărilor în vigoare.

Art. 7. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta
hotărâre.

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul transporturilor,

Ludovic Orban

Ministrul economiei și finanțelor,
Varujan Vosganian

București, 28 iunie 2007. 
Nr. 681.

*) Anexa nr. 1 se comunică persoanelor fizice și juridice interesate, la solicitarea acestora, de către Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri Naționale
din România — S.A., care este depozitarul acesteia, imposibilitatea publicării în Monitorul Oficial al României a hărții topografice fiind determinată de impedimente
de natură tehnico-redacțională.



ANEXA Nr. 2

T A B E L  
cu imobilele proprietate privată necesar a fi expropriate pentru execuția  lucrării “Fluidizare trafic pe DN 1 km 8+100–

km 17+100 și Centura rutieră în zona de nord a municipiului București – obiect 7– Completarea Centurii rutiere 
a municipiului București prin construcția sectorului cuprins între DN7 și DN1A”  

Suprafața terenului

Unitatea Nr. Suprafața  Suprafața Suprafata Numele proprietarului conformNr.
Județul administrativ- cadastral rezultată ce urmează construcțiilor documentațiilor tehnico-economicecrt.

teritorială din acte a fi expropriată
– m² – – m² –

0 1 2 3 4 5 6 7

1 Ilfov Mogoșoaia 1.385/2 2.500,00 306,70 Niță Ion
Niță Maria

2 Ilfov Mogoșoaia 1.539/2 3.000,00 491,24 S.C. Sekmir S.R.L

3 Ilfov Mogoșoaia 1.540/2 7.000,00 1.161,23 S.C. Sekmir S.R.L.

4 Ilfov Mogoșoaia 2.228/2 6.000,00 686,95 Stancu Maria

5 Ilfov Mogoșoaia 1.440/2 3.000,00 37,90 S.C. Tornado Sistems S.R.L.

6 Ilfov Mogoșoaia 477/2 4.000,00 497,51 S.C. Tornado Sistems S.R.L.

7 Ilfov Mogoșoaia 476/2 5.000,00 554,53 S.C. Rafo S.A.

8 Ilfov Mogoșoaia 1.836/2 7.000,00 875,36 Precup Ioan 
Precup Elena

9 Ilfov Mogoșoaia 1.471/2 834,00 103,83 Stanev Gheorghița

10 Ilfov Mogoșoaia 1.555/1/2 10.500,00 1.307,05 Dragomir Mircea

11 Ilfov Mogoșoaia 478/2 5.000,00 631,93 S.C. Tornado Sistems S.R.L.

12 Ilfov Mogoșoaia 482/2 10.000,00 1.104,69 Pavel Cristian

13 Ilfov Mogoșoaia 883/2 10.000,00 1.390,12 S.C. Tornado Sistems S.R.L.

14 Ilfov Mogoșoaia 185/2 7.500,00 1.389,14 Dumitrache Marin Ștefan

15 Ilfov Mogoșoaia 187/2 7.000,00 1.274,99 Dumitrache Marin Ștefan

16 Ilfov Mogoșoaia 180/2 5.000,00 877,67 Dumitrache Marin Ștefan

17 Ilfov Mogoșoaia 184/2 4.000,00 631,38 Dumitrache Marin Ștefan

18 Ilfov Mogoșoaia 2.217/2 5.000,00 581,52 Constantinescu Gh. Alexandru

19 Ilfov Mogoșoaia 2.216/2 5.000,00 514,74 Constantinescu A. Alexandru

20 Ilfov Mogoșoaia 2.214/2 5.000,00 509,37 Nicolae Paul

21 Ilfov Mogoșoaia 1.209/2 5.000,00 707,57 S.C. Tornado Sistems S.R.L.

22 Ilfov Mogoșoaia 608/2 2.500,00 305,79 Niță Ion
Niță Maria

23 Ilfov Mogoșoaia 56/2/2 5.000,00 796,80 Burcea Constantin

24 Ilfov Mogoșoaia 645/2 5.000,00 1.311,84 S.C. Tornado Sistems S.R.L.

25 Ilfov Mogoșoaia 1.333/2 5.000,00 443,16 S.C. Tornado Sistems S.R.L.

26 Ilfov Mogoșoaia 2.218/2 5.000,00 575,71 Ioniță Iuliana

27 Ilfov Mogoșoaia 2.213/2 3.000,00 433,33 Ianușco Victor

28 Ilfov Mogoșoaia 1.459/2 2.500,00 327,82 S.C. Espina Prod Impex S.R.L.

29 Ilfov Mogoșoaia 1.458/2 2.500,00 326,84 S.C. Espina Prod Impex S.R.L.

30 Ilfov Mogoșoaia 1.119/1/2 8.750,00 1.371,40 S.C. Tornado Sistems S.R.L.

31 Ilfov Mogoșoaia 1.567/2 3.000,00 430,27 S.C. Tornado Sistems S.R.L.

32 Ilfov Mogoșoaia 1.339/2 5.000,00 576,80 S.C. Tornado Sistems S.R.L.

33 Ilfov Mogoșoaia 1.457/2 5.000,00 646,47 S.C. Espina Prod Impex S.R.L.

34 Ilfov Mogoșoaia 1.246/2 5.000,00 604,99 Radu Daniela

35 Ilfov Mogoșoaia 1.204/2 5.000,00 752,29 S.C. Tornado Sistems S.R.L.

36 Ilfov Mogoșoaia 1.208/2 5.000,00 715,08 S.C. Tornado Sistems S.R.L.

37 Ilfov Mogoșoaia 1.397/2 5.000,00 902,40 S.C. G.I. International Services S.R.L.

38 Ilfov Mogoșoaia 1.455/2 6.250,00 777,35 S.C. Espina Prod Impex S.R.L.

3MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/23.VII.2007



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/23.VII.20074

0 1 2 3 4 5 6 7

39 Ilfov Mogoșoaia 467/2 3.000,00 369,76 S.C. Tornado Sistems S.R.L.
40 Ilfov Mogoșoaia 1.396/2 4.000,00 842,55 S.C. G.I. International Services S.R.L.
41 Ilfov Mogoșoaia 666/2 5.000,00 574,58 Dăianu Daniel
42 Ilfov Mogoșoaia 1.623/2 4.000,00 480,44 S.C. Tornado Sistems S.R.L.
43 Ilfov Mogoșoaia 1.119/2/2 8.750,00 1.544,34 Precup Ioan

Precup Elena
44 Ilfov Mogoșoaia 1.780/2 5.000,00 1.908,30 S.C. Tornado Sistems S.R.L.
45 Ilfov Mogoșoaia 1.282/2 4.000,00 642,54 Ciurla Toma

Ciurla Lucia
46 Ilfov Mogoșoaia 1.953/2 4.000,00 486,10 Gînga Traian
47 Ilfov Mogoșoaia 1.470/2 6.666,00 909,23 Badulescu Lamâița
48 Ilfov Mogoșoaia 1.506/2 5.000,00 542,08 Precup Ioan

Precup Elena
49 Ilfov Mogoșoaia 1.247/2 5.000,00 570,55 Radu Daniela
50 Ilfov Mogoșoaia 2.174/2 5.000,00 495,78 Ciobanu Vasile Dănuț
51 Ilfov Mogoșoaia 1.245/2 5.000,00 626,68 S.C. Tornado Sistems S.R.L.
52 Ilfov Mogoșoaia 1.456/2 6.250,00 793,45 S.C. Espina Prod Impex S.R.L.
53 Ilfov Mogoșoaia 1.460/2 5.000,00 670,42 S.C. Espina Prod Impex S.R.L.
54 Ilfov Mogoșoaia 1.493/2 7.000,00 885,96 S.C. Espina Prod Impex S.R.L.
55 Ilfov Mogoșoaia 909/2 14.000,00 2.210,01 Nicolae Ștefan
56 Ilfov Mogoșoaia 1.553/2 5.000,00 680,54 Nicolae Ștefan
57 Ilfov Mogoșoaia 1.340/2 5.000,00 598,62 Vâlcu Sergiu
58 Ilfov Mogoșoaia 1.549/2 5.000,00 826,20 Sandu Niculae
59 Ilfov Mogoșoaia 1.661/2 7.000,00 1.047,35 Croitoru Nicolae

Croitoru Tatiana
Nedelescu Liviu
Nedelescu Oana-Maria

60 Ilfov Mogoșoaia 2.078/2 5.000,00 475,02 S.C. Mediplus Exim S.A
61 Ilfov Mogoșoaia 1.076/2 5.000,00 526,29 S.C. Tornado Sistems S.R.L.
62 Ilfov Mogoșoaia 1.210/2 5.000,00 644,90 S.C. Tornado Sistems S.R.L.
63 Ilfov Mogoșoaia 1.554/2 12.000,00 1.497,13 S.C. Tornado Sistems S.R.L.
64 Ilfov Mogoșoaia 1.805/2 5.000,00 557,70 Ilea Margareta
65 Ilfov Mogoșoaia 2.240/2 3.100,00 350,86 Artenie Ana
66 Ilfov Mogoșoaia 2.239/2 2.000,00 244,28 Spiridon Aurora

Spiridon Adriana
Spiridon Georgeta
Georgescu Maria

67 Ilfov Mogoșoaia 481/2 5.000,00 591,21 S.C. Tornado Sistems S.R.L.
68 Ilfov Mogoșoaia 2.223/2 5.000,00 597,65 Brica Ilie
69 Ilfov Mogoșoaia 2.220/2 11.000,00 1.331,93 Ioniță Petre
70 Ilfov Mogoșoaia 2.222/2 4.000,00 506,48 Marin Ion

Marin Gheorghe
Marin Alexandrina
Marin Ghergina                                      

71 Ilfov Mogoșoaia 2.221/2 10.000,00 1.188,46 Ulrich Victor
72 Ilfov Mogoșoaia 2.203/2 52.508,60 5.930,19 S.C. Mediplus Exim S.A
73 Ilfov Mogoșoaia 1.418/2 10.000,00 1.455,48 S.C. G.I. International Services S.R.L.
74 Ilfov Mogoșoaia 687/2 5.000,00 627,56 S.C. Tornado Sistems S.R.L.
75 Ilfov Mogoșoaia 2.278/2 5.000,00 657,08 Filip Ștefan

Filip Ion
Filip Adrian

76 Ilfov Mogoșoaia 1.019/2 6.000,00 761,76 S.C. Espina Prod Impex S.R.L.
77 Ilfov Mogoșoaia 233/2 3.500,00 375,42 DUMALEX PROD SRL

Total: 62.958,64



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/23.VII.2007 5

GUVERNUL ROMÂNIEI 

H O T Ă R Â R E  
privind declanșarea procedurilor de expropriere a imobilelor proprietate privată 

situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes național 
„Varianta de ocolire Lugoj” 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1) din Legea nr. 198/2004 privind unele măsuri
prealabile lucrărilor de construcție de autostrăzi și drumuri naționale, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1. — Se aprobă amplasamentul lucrării de utilitate
publică de interes național „Varianta de ocolire Lugoj”, potrivit
hărții topografice  prevăzute în anexa nr. 1*). 

Art. 2. — (1) Se aprobă  declanșarea procedurilor de
expropriere a imobilelor proprietate privată, situate pe
amplasamentul lucrării prevăzute la art. 1, expropriator fiind
statul român, prin Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri
Naționale din România — S.A. de sub autoritatea Ministerului
Transporturilor. 

(2) Imobilele supuse exproprierii sunt menționate în tabelul
prevăzut în anexa nr. 2. 

Art. 3. — Se aprobă ca justă despăgubire pentru imobilele
ce constituie amplasamentul lucrării de utilitate publică de
interes național prevăzut la art. 1 suma globală estimată de
11.585 mii lei, care va fi alocată din bugetul Ministerului
Transporturilor în limita prevederilor anuale aprobate cu
destinația cheltuieli, aferente costurilor neeligibile ce vor fi
incluse în planul de finanțare prevăzut la anexa II la
Memorandumul de finanțare dintre Comisia Europeană și
Guvernul României privind asistența financiară nerambursabilă
acordată prin Instrumentul pentru Politici Structurale de
Preaderare pentru măsura „Varianta de ocolire Lugoj, localizată

în județul Timiș, România”, publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 722 bis din 23 august 2006. 

Art. 4. — Suma prevăzută la art. 3 se virează de către
Ministerul Transporturilor, în termen de 15 zile de la intrarea în
vigoare a prezentei hotărâri, într-un cont bancar deschis pe
numele Companiei Naționale de Autostrăzi și Drumuri Naționale
din România — S.A. pentru lucrarea de utilitate publică
prevăzută la art. 1, în vederea  efectuării despăgubirilor în cadrul
procedurilor de expropriere, în condițiile legii. 

Art. 5. — (1) Planul cu amplasamentul lucrării, delimitarea
suprafețelor și a construcțiilor supuse exproprierii, precum și
tabelul prevăzut în anexa nr. 2 se aduc la cunoștință publică prin
afișare la sediul consiliilor locale implicate și vor rămâne afișate
până la finalizarea procedurii de despăgubire. 

(2) Planul cu amplasamentul lucrării va fi publicat și într-un
ziar local, potrivit legii. 

Art. 6. — Regularizarea documentațiilor cadastrale se va
efectua de către expropriator, pe baza proiectului tehnic și a
detaliilor de execuție, fără a afecta dispozițiile prezentei hotărâri,
cu respectarea reglementărilor în vigoare. 

Art. 7. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta
hotărâre. 

PRIM-MINISTRU
CĂLIN POPESCU-TĂRICEANU

Contrasemnează:
Ministrul transporturilor, 

Ludovic Orban
Ministrul economiei și finanțelor, 

Varujan Vosganian

București, 28 iunie 2007. 
Nr. 685. 

*) Anexa nr. 1 se comunică persoanelor fizice și juridice interesate, la solicitarea acestora, de către Compania Națională de Autostrăzi și Drumuri Naționale
din România — S.A., care este depozitarul acesteia, imposibilitatea publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I, a hărții topografice fiind determinată de
impedimente de natură tehnico-redacțională. 

ANEXA Nr. 2

T A B E L

cuprinzând imobilele supuse exproprierii, situate pe amplasamentul lucrării de utilitate publică de interes național
“Varianta de ocolire Lugoj”, teritoriul administrativ al comunei Coșteiu și al municipiului Lugoj

Unitatea
Suprafața

Numele proprietaruluiNr. Județul
administrativ- 

Nr. Suprafața din măsurători Suprafața
conform documentațiilorcrt.

teritorială
cadastral din acte (necesară construcțiilor

tehnico-cadastralede expropriat)
(m²) (m²) (m²)

1 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/39 11.600 1.056 0 Fenchea Vasile
2 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/38 23.200 3.039 0 Mangan Vasile
3 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/37 5.800 660 0 Lungu Florica
4 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/36 5.800 654 0 Pascuț Letiția
5 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/35 4.300 518 0 Luchescu Maria
6 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/34 8.600 1.042 0 Purdea Elena



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/23.VII.20076

Unitatea
Suprafața

Numele proprietaruluiNr. Județul
administrativ-

Nr. Suprafața din măsurători Suprafața
conform documentațiilorcrt.

teritorială
cadastral din acte (necesară construcțiilor

tehnico-cadastralede expropriat)
(m²) (m²) (m²)

7 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/33 2.800 313 0 Coșariu Vasile
8 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/32 8.600 877 0 Debița Maria
9 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/31 2.800 254 0 Sîrbu Ana și Sîrbu Constantin
10 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/30 4.200 376 0 Rujescu Ana, Buta Maria
11 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/29 5.700 500 0 Bublea Ana
12 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/28 5.700 486 0 Cârpaci Florea
13 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/27 5.700 478 0 Ionescu Vasile
14 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/26 5.700 477 0 Căprior Aurelia
15 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/25 2.800 234 0 Sîrbu Marta
16 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/24 2.800 232 0 Munteanu Dumitru
17 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/23 8.600 702 0 S.C. Davide Lodi S.R.L.
18 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/22 2.900 233 0 Dobie Elena
19 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/21 7.100 565 0 Fenchea Verginica
20 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/20 5.700 444 0 Țaranu Ioan
21 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/19 2.800 214 0 Jivan Cornel
22 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/18 2.800 212 0 Paiș Ana
23 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/17 5.700 434 0 Ionescu Dumitru
24 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/16 5.700 454 0 Schipor Ofelia
25 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/15 2.800 229 0 Gherga Vasile
26 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/14 2.800 233 0 Rădulescu Dumitru
27 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/13 4.200 361 0 Neagoe Ioan
28 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/12 4.200 366 0 Jeberean Ioan
29 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/11 2.800 240 0 Rujescu Vasile
30 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/10 8.600 728 0 Rujescu Ana, Buta Maria
31 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/9 5.700 514 0 Pau Ana
32 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/8 8.600 793 0 Suciu Aurelia
33 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/7 4.200 367 0 Ionescu Victor
34 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/6 4.200 372 0 Pau Ana
35 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/5 5.700 513 0 Milea Aurora
36 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/4 2.800 281 0 Rujescu Vasile
37 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/3 2.800 300 0 Ionescu Ioan
38 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/2 2.800 317 0 Ungureanu Paraschiva
39 TIMIȘ Com.Coșteiu A 930/1 2.800 380 0 Ciorogaru Marta
40 TIMIȘ Com.Coșteiu A 922/4 1.700 5 0 Crașovan Persida
41 TIMIȘ Com.Coșteiu A 922/5 1.800 132 0 Bireescu Ioan
42 TIMIȘ Com.Coșteiu A 922/6 3.100 343 0 Damian Maria
43 TIMIȘ Com.Coșteiu A 922/7 5.100 962 0 Brancu Maria
44 TIMIȘ Com.Coșteiu A 922/8 2.700 420 0 Receanu Elena
45 TIMIȘ Com.Coșteiu A 922/9 2.600 389 0 Mangan Vasile
46 TIMIȘ Com.Coșteiu A 932/1/1 2.900 321 0 Stoia Elisabeta
47 TIMIȘ Com.Coșteiu A 932/1/2 8.700 283 0 Fenchea Maria
48 TIMIȘ Mun.Lugoj A 877/28 2.400 130 0 Andrei Simion
49 TIMIȘ Mun.Lugoj A 877/7 5.800 371 0 Stoia Dumitru Toma
50 TIMIȘ Mun.Lugoj A 877/6 8.000 174 0 Grasu Elisaveta Magdalena,

Crețu Maria Elena
51 TIMIȘ Mun.Lugoj A 887/6 2.876 120 0 Josan Mărioara Emilia
52 TIMIȘ Mun.Lugoj A 887/5 11.510 593 0 Ciutac Zina
53 TIMIȘ Mun.Lugoj A 887/4 2.290 61 0 Ciutac Zina
54 TIMIȘ Mun.Lugoj A 887/3 2.800 50 0 Komlodi Maria
55 TIMIȘ Mun.Lugoj A 887/2 5.755 81 0 Takacs Rodica, Ardelean Zeno

Nicolae, Ardelean Ion Cornel
56 TIMIȘ Mun.Lugoj A 887/1 2.918 43 0 Păsulă Nicolae Gheorghe,

Cioc Viorica, Păsulă Dimitrie
Tică, Kner Eugenia

57 TIMIȘ Mun.Lugoj A 914/42 4.700 65 0 Grasu Ion Constantin,
Grasu Elisabeta Ilona

58 TIMIȘ Mun.Lugoj A 914/41 21.949 345 0 Lupu Vasile Ioan
59 TIMIȘ Mun.Lugoj A 914/40 12.300 206 0 Stan Pavel, Iung Semenica

Ecaterina, Stan Dorina
Emilia, Stan Felicia Iulia,
Stan Pavel Constantin



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/23.VII.2007 7

Unitatea
Suprafața

Numele proprietaruluiNr. Județul
administrativ-

Nr. Suprafața din măsurători Suprafața
conform documentațiilorcrt.

teritorială
cadastral din acte (necesară construcțiilor

tehnico-cadastralede expropriat)
(m²) (m²) (m²)

60 TIMIȘ Mun.Lugoj A 914/39 5.800 113 0 Torok Francisk
61 TIMIȘ Mun.Lugoj A 914/38 5.755 119 0 Dragomir Ioan Constantin
62 TIMIȘ Mun.Lugoj A 914/37 11.510 239 0 Vasii Ioan
63 TIMIȘ Mun.Lugoj A 914/36 11.510 255 0 Rusalin Ioan Dumitru
64 TIMIȘ Mun.Lugoj A 914/35 11.600 258 0 Stanciu Marioara
65 TIMIȘ Mun.Lugoj A 914/34 11.510 277 0 Murariu Ioan, Murariu Petru,

Murariu Iacob
66 TIMIȘ Mun.Lugoj A 914/33 11.445 306 0 Cireșan Ioan Constantin,

Cireșan Constantin
67 TIMIȘ Mun.Lugoj A 914/32 6.426 181 0 Barbu Adam Ioan,

Barbu Gheorghe Vasile,
Brașovan Minerva Elena

68 TIMIȘ Mun.Lugoj A 914/31 6.479 189 0 Fumor Constantin
69 TIMIȘ Mun.Lugoj A 914/30 6.080 182 0 Stanciu Hermina
70 TIMIȘ Mun.Lugoj A 914/29 5.800 179 0 Farcas Tiberiu,Farcas Ioan
71 TIMIȘ Mun.Lugoj A 914/28 5.145 162 0 Oprea Maria, 

Benga Elena Victoria
72 TIMIȘ Mun.Lugoj A 914/27 28.775 957 0 Straja Viorel,Straja Valeria
73 TIMIȘ Mun.Lugoj A 914/26 5.800 192 0 Nemeth Alexandru
74 TIMIȘ Mun.Lugoj A 914/25 10.500 127 0 Verba Pavel Petru
75 TIMIȘ Mun.Lugoj CZI 905 1.874 1.874 0 Ministerul Industriei Ușoare
76 TIMIȘ Mun.Lugoj Ps 909 19.300 6.436 0 Mun. Lugoj în administrarea

Consiliului Local 
77 TIMIȘ Mun.Lugoj Ps 910 19.200 178 0 Mun. Lugoj în administrarea

Consiliului Local 
78 TIMIȘ Mun.Lugoj Ps 892 265.800 759 0 Mun. Lugoj în administrarea

Consiliului Local 
79 TIMIȘ Mun.Lugoj Ps 937 322.200 5.133 0 Mun. Lugoj în administrarea

Consiliului Local 
80 TIMIȘ Mun.Lugoj PsPd 938 44.200 2.681 0 Mun. Lugoj în administrarea

Consiliului Local 
81 TIMIȘ Mun.Lugoj PsPd 939 47.400 774 0 Mun.Lugoj în administrarea

Consiliului Local 
82 TIMIȘ Mun.Lugoj A 958/14 5.755 1.277 0 Svetlac Isif
83 TIMIȘ Mun.Lugoj A 958/15 11.510 5.923 0 Burca Viorica Elisaveta,

Bogdan Marioara Emilia,
Heghedus Elena Mărioara, 
Gheleșan Steluța Valeria

84 TIMIȘ Mun.Lugoj A 958/16 5.755 592 0 Gruia Ioan Ștefan,
Luncan Traian

85 TIMIȘ Mun.Lugoj A 957/25 3.715 69 0 Bombescu Florica și
Bombescu C-tin Gheorghe

86 TIMIȘ Mun.Lugoj A 957/26/1 16.206 6.361 0 Bombescu Florica și
Bombescu C-tin Gheorghe
2040/16206; Blaj Viorica și
Blaj Aurel Gheorghe
2877/16206; Covaci Livia și
Covaci Eugen 11289/16206

87 TIMIȘ Mun.Lugoj A 957/26/2 3.100 525 0 Crilea Alexandru Dumitru
88 TIMIȘ Mun.Lugoj A 957/27 5.755 203 0 Belincean Gheorghe, 

Gligu Letiția Ana, Cinghița Ana
Elena

89 TIMIȘ Mun.Lugoj A 957/35/1 26.000 1.552 0 Ștefănescu Constantin Tiberiu
90 TIMIȘ Mun.Lugoj A 957/34 14.240 2.119 0 Ștefănescu Emilia Gheorghița
91 TIMIȘ Mun.Lugoj Ps 952 3.600 546 0 Ștefănescu C-tin Tiberiu
92 TIMIȘ Mun.Lugoj Ps 1331 1.141.200 20.463 0 Mun.Lugoj în administrarea

Consiliului Local
93 TIMIȘ Mun.Lugoj Ps 1327 160.200 11.130 0 Mun.Lugoj în administrarea

Consiliului Local
94 TIMIȘ Mun.Lugoj nr.top.9027/ 126.791 6.088 0 Statul Român

268/1/a



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/23.VII.20078

Unitatea
Suprafața

Numele proprietaruluiNr. Județul
administrativ-

Nr. Suprafața din măsurători Suprafața
conform documentațiilorcrt.

teritorială
cadastral din acte (necesară construcțiilor

tehnico-cadastralede expropriat)
(m²) (m²) (m²)

95 TIMIȘ Mun.Lugoj nr.top.1954-1955/ 1.092 315 0 Statul Român
1/1/1/4

96 TIMIȘ Mun.Lugoj nr.top.1942/ 1.463 110 69 Grecu Florin Ioan
a/1/7/1/1/1

97 TIMIȘ Mun.Lugoj nr.top.1942/a/1/ 814 814 102 Ciurescu Vasilie și soția
7/1/1/2/2 Ciurescu Ghizela

98 TIMIȘ Mun.Lugoj nr.top.1942/a/1/ 6.288 5.275 0 Bati Stefan
7/1/1/2/1

99 TIMIȘ Mun.Lugoj nr.top.1942/a/1/ 2.022 121 0 Isfanut Nicolae și soția 
7/1/1/2/6 Isfanut Marioara

100 TIMIȘ Mun.Lugoj nr.top.1942/a/1/ 2.082 97 0 Isfanut Nicolae și soția 
7/1/1/2/5 Isfanut Marioara

101 TIMIȘ Mun.Lugoj nr.top.1942/a/1/ 2.071 63 0 Kovaci Danuț Ilie
7/1/1/2/4

102 TIMIȘ Mun.Lugoj nr.top.1942/a/1/ 2.157 32 0 Adam Ștefan
7/1/1/2/3

103 TIMIȘ Mun.Lugoj nr.top. 1942/a/1/ 6.037 1.115 0 S.C. Logotec Consulting
7/3/1/5 S.R.L.

104 TIMIȘ Mun.Lugoj nr.top. 1942/a/1/ 2.820 532 0 Priala Ioan și soția 
7/3/3 Priala Vasilena

105 TIMIȘ Mun.Lugoj nr.top. 1942/a/1/ 2.821 511 0 Buciuta Melania și soțul
7/3/5 Diaconescu Iulian

106 TIMIȘ Mun.Lugoj nr.top. 1942/a/1/ 4.138 522 0 Murariu Valentin-Petru
7/3/4/2/1

107 TIMIȘ Mun.Lugoj nr.top. 1942/a/1/ 5.641 498 0 Popovici Ioan Marinel
7/3/6

108 TIMIȘ Mun.Lugoj nr.top. 1942/a/1/ 2.176 328 0 Caprariu Lidia
7/3/8

109 TIMIȘ Mun.Lugoj nr.top. 1942/a/1/ 2.242 425 0 Holodniac Ivan
7/4/b/1

110 TIMIȘ Mun.Lugoj nr.top. 1942/a/1/ 2.242 440 0 Holodniac Anatoli și soția
7/4/b/2 Holodniac Maricica

111 TIMIȘ Mun.Lugoj nr.top. 1942/a/1/ 2.877 356 0 Nica Vasilica
7/4/c

112 TIMIȘ Mun.Lugoj nr.top.1942/a/1/ 2.877 336 0 Usciuc Ioan
7/4/a/1/2

113 TIMIȘ Mun.Lugoj nr.top. 1942/a/1/ 2.877 363 0 Marta Ewald-Iosif
7/5/9

114 TIMIȘ Mun.Lugoj nr.top. 1942/a/1/ 1.577 206 0 Cucirca Adrian și soția 
7/5/6 Cucirca Ileana

115 TIMIȘ Mun.Lugoj nr.top. 1942/a/1/ 3.243 413 0 Mezei Margot
7/5/4

116 TIMIȘ Mun.Lugoj nr.top. 1942/a/1/ 2.984 473 0 Kiss Elisaveta 1/2 părți și
7/5/2 Csanki Emeric jr. 1/2 părți

117 TIMIȘ Mun.Lugoj nr.top. 1943-1944/ 28.209 3.183 0 Iacob Toma și soția 
1/a/2 Semenica Chiodan

118 TIMIȘ Mun.Lugoj A 243/3 13.166 2.999 0 Primăria mun. Lugoj, 
la dispoziția Comisiei 
de aplicare a Legilor
proprietății

119 TIMIȘ Mun.Lugoj V 243/2/2 18.000 779 0 Primăria mun. Lugoj, 
la dispoziția Comisiei 
de aplicare a Legilor
proprietății

120 TIMIȘ Mun.Lugoj A 284/1/6 2.300 224 0 Primăria mun. Lugoj, 
la dispoziția Comisiei 
de aplicare a Legilor
proprietății

121 TIMIȘ Mun.Lugoj A 284/1/5 15.900 1.126 0 Primăria mun. Lugoj, 
la dispoziția Comisiei 
de aplicare a Legilor
proprietății



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/23.VII.2007 9

Unitatea
Suprafața

Numele proprietaruluiNr. Județul
administrativ-

Nr. Suprafața din măsurători Suprafața
conform documentațiilorcrt.

teritorială
cadastral din acte (necesară construcțiilor

tehnico-cadastralede expropriat)
(m²) (m²) (m²)

122 TIMIȘ Mun.Lugoj A 284/1/4 10.200 743 0 Mateică Gh. Gheorghe
Nicolae

123 TIMIȘ Mun.Lugoj A 284/1/3 15.800 1.280 0 Danciu Marioara Elena
124 TIMIȘ Mun.Lugoj A 284/1/2 12.300 1.217 0 Primăria mun. Lugoj, 

la dispoziția Comisiei 
de aplicare a Legilor
proprietății

125 TIMIȘ Mun.Lugoj A 284/1/1 9.776 1.047 0 Nichiciu Mircea Vicențiu
126 TIMIȘ Mun.Lugoj A 281/1/2 6.500 787 0 Nichiciu Mircea Vicențiu
127 TIMIȘ Mun.Lugoj A 281/1/1 3.800 2.150 0 Dancilă Rodica
128 TIMIȘ Mun.Lugoj A 278/1/2 14.000 2.982 0 Dancilă Rodica
129 TIMIȘ Mun.Lugoj A 278/1/1 29.200 5.748 0 Primăria mun. Lugoj, 

la dispoziția Comisiei 
de aplicare a Legilor 
proprietății

130 TIMIȘ Mun.Lugoj V 271/1/11/2 12.800 3.865 0 Primăria mun. Lugoj, 
la dispoziția Comisiei de
aplicare a Legilor proprietății

131 TIMIȘ Mun.Lugoj V 271/1/11/1 5.089 1.397 0 Primăria mun. Lugoj, 
la dispoziția Comisiei de
aplicare a Legilor proprietății

132 TIMIȘ Mun.Lugoj F 279/2/2 32.400 140 0 Primăria mun. Lugoj, 
la dispoziția Comisiei de
aplicare a Legilor proprietății

133 TIMIȘ Mun.Lugoj F 271/1/7/1 3.000 94 0 Primăria mun. Lugoj, 
la dispoziția Comisiei de
aplicare a Legilor proprietății

134 TIMIȘ Mun.Lugoj V 271/1/4/2 6.700 1.648 0 Primăria mun. Lugoj, la
dispoziția Comisiei de aplicare
a Legilor proprietății

135 TIMIȘ Mun.Lugoj V 271/1/4/1 6.500 1.370 0 Primăria mun. Lugoj, 
la dispoziția Comisiei de
aplicare a Legilor proprietății

136 TIMIȘ Mun.Lugoj V 271/1/2/1 14.900 466 0 Primăria mun. Lugoj, 
la dispoziția Comisiei de
aplicare a Legilor proprietății

137 TIMIȘ Mun.Lugoj F 271/1/1/2 7.400 834 0 Primăria mun. Lugoj, 
la dispoziția Comisiei de
aplicare a Legilor proprietății

138 TIMIȘ Mun.Lugoj A 401/1/12 93.200 7.759 0 Iorga Gh. Ioan Gheorghe,
Bacau Elena Victoria

139 TIMIȘ Mun.Lugoj A 401/1/11 21.800 1.015 0 Brudiu Letiția
140 TIMIȘ Mun.Lugoj A 401/1/10 25.300 1.243 0 Stănescu Emilia
141 TIMIȘ Mun.Lugoj A 401/1/9 11.600 609 0 Dugan Opaiț I.Iulia
142 TIMIȘ Mun.Lugoj A 401/1/8 20.126 1.088 0 Belu Elena
143 TIMIȘ Mun.Lugoj A 401/1/7 11.600 598 0 Kanya Simona
144 TIMIȘ Mun.Lugoj A 401/1/6 15.900 1.401 0 Ghinaciu Elena
145 TIMIȘ Mun.Lugoj A 401/1/5 9.400 698 0 Dan C.C. Lucia Elena
146 TIMIȘ Mun.Lugoj A 401/1/4 26.200 1.897 0 Motzenbecker Rudolf Mihai
147 TIMIȘ Mun.Lugoj A 401/1/3 15.251 1.163 0 Cristiu V. Elena
148 TIMIȘ Mun.Lugoj A 401/1/2 24.100 1.971 0 Velciov Mircea Petru Radu
149 TIMIȘ Mun.Lugoj A 401/1/1 6.500 652 0 Velceanu Edward si Velceanu

Ileana Lenuța
150 TIMIȘ Mun.Lugoj A 390/6/29 11.600 865 0 Berneantu Elena
151 TIMIȘ Mun.Lugoj A 390/6/28 12.400 1.151 0 Oprescu Gh. Elena
152 TIMIȘ Mun.Lugoj A 390/6/27 6.500 628 0 Manu I.Melania Elena
153 TIMIȘ Mun.Lugoj A 390/6/26 4.900 487 0 Grangure Sofia
154 TIMIȘ Mun.Lugoj A 390/6/25 1.400 141 0 Cania Ana
155 TIMIȘ Mun.Lugoj A 390/6/24 1.400 143 0 Farcaș Mihai
156 TIMIȘ Mun.Lugoj A 390/6/23 1.400 144 0 Glosic Vasile
157 TIMIȘ Mun.Lugoj A 390/6/22 2.662 278 0 Ion Maria



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/23.VII.200710

Unitatea
Suprafața

Numele proprietaruluiNr. Județul
administrativ-

Nr. Suprafața din măsurători Suprafața
conform documentațiilorcrt.

teritorială
cadastral din acte (necesară construcțiilor

tehnico-cadastralede expropriat)
(m²) (m²) (m²)

158 TIMIȘ Mun.Lugoj A 390/6/21 5.900 636 0 Primăria mun. Lugoj, la
dispoziția Comisiei de aplicare
a Legilor proprietății

159 TIMIȘ Mun.Lugoj A 390/6/20 2.700 300 0 Cania Ervinius
160 TIMIȘ Mun.Lugoj A 390/6/19 2.308 261 0 Primăria mun. Lugoj, la

dispoziția Comisiei de aplicare
a Legilor proprietății

161 TIMIȘ Mun.Lugoj A 390/6/18 3.000 345 0 Lungu Doina,Mocanu Lia
162 TIMIȘ Mun.Lugoj A 390/6/17 4.600 544 0 Nagy Erzsebeth
163 TIMIȘ Mun.Lugoj A 390/6/16 4.000 488 0 Gruia Ioan Ștefan,

Gruia D.Iuliana
164 TIMIȘ Mun.Lugoj A 390/6/15 14.500 1.637 0 Blidariu Iuliana
165 TIMIȘ Mun.Lugoj A 390/6/14 45.000 4.045 0 Parohia Romano-Catolica
166 TIMIȘ Mun.Lugoj A 390/6/13 5.755 512 0 Dragomir Irina
167 TIMIȘ Mun.Lugoj A 390/6/12 5.755 502 0 Ghegher Mircea Sever și soția

Ghegher Christina
168 TIMIȘ Mun.Lugoj A 390/6/11 5.755 504 0 Nagy N.Pavel
169 TIMIȘ Mun.Lugoj A 390/6/10 5.755 524 0 Pavlovici Henrietta Elena
170 TIMIȘ Mun.Lugoj A 390/6/9 5.755 545 0 Crișan Maria Iuliana
171 TIMIȘ Mun.Lugoj A 390/6/8 11.500 1.174 0 Delicostea Vasile Mihai și soția

Delicostea Monica
172 TIMIȘ Mun.Lugoj A 390/6/7 11.300 1.578 0 Ieța Adrian Constantin
173 TIMIȘ Mun.Lugoj A 390/6/6 19.500 2.553 0 Hegyeși Lidia
174 TIMIȘ Mun.Lugoj A 390/6/5 5.000 683 0 Primăria mun. Lugoj, la

dispoziția Comisiei de aplicare
a Legilor proprietății

175 TIMIȘ Mun.Lugoj A 390/6/4 1.900 268 0 Tăban Ioan Virgil
176 TIMIȘ Mun.Lugoj A 390/6/3/2 11.400 1.735 0 Primăria mun. Lugoj, la

dispoziția Comisiei de aplicare
a Legilor proprietății

177 TIMIȘ Mun.Lugoj A 390/6/3/1 2.100 341 0 Primăria mun. Lugoj, la
dispoziția Comisiei de aplicare
a Legilor proprietății

178 TIMIȘ Mun.Lugoj A 390/6/2 10.900 1.857 0 Tyokodi Viorica
179 TIMIȘ Mun.Lugoj A 390/6/1 11.200 1.734 0 Sintescu Dorina Lia
180 TIMIȘ Mun.Lugoj CC 423 1.096.700 3.674 0 Mun. Lugoj în administrarea

Consiliului Local 
181 TIMIȘ Mun.Lugoj A 429/12 6.300 38 0 Bonea Mioara
182 TIMIȘ Mun.Lugoj A 429/11 16.200 1.840 0 Popovici Eugenia Ghizela
183 TIMIȘ Mun.Lugoj A 429/10 17.200 1.382 0 Florița Eufrozina Constanczia
184 TIMIȘ Mun.Lugoj A 429/9 17.500 1.292 0 Lodoaba Laurian și soția

Lodoaba Simina Violeta
185 TIMIȘ Mun.Lugoj A 429/8 23.000 1.573 0 Leucuși Georgina
186 TIMIȘ Mun.Lugoj A 429/7 23.300 1.474 0 Pop I.V.Caius Liviu
187 TIMIȘ Mun.Lugoj A 429/6 28.800 1.727 0 Ghegher Mircea Sever și soția

Ghegher Christina
188 TIMIȘ Mun.Lugoj A 429/5 24.080 1.401 0 Primăria mun. Lugoj, la

dispoziția Comisiei de aplicare
a Legilor proprietății

189 TIMIȘ Mun.Lugoj A 429/4 29.129 1.659 0 Iorga Alexandru
190 TIMIȘ Mun.Lugoj A 429/3 32.300 1.767 0 Ghegher Mircea Sever și soția

Ghegher Christina
191 TIMIȘ Mun.Lugoj A 429/2/2 17.600 777 0 Primăria mun. Lugoj, la

dispoziția Comisiei de aplicare
a Legilor proprietății

192 TIMIȘ Mun.Lugoj A 429/2/1 23.000 1.073 0 Primăria mun. Lugoj, la
dispoziția Comisiei de aplicare
a Legilor proprietății

193 TIMIȘ Mun.Lugoj A 429/1 79.800 1.977 0 Iovanescu Traian, Viciu Gabriela
194 TIMIȘ Mun.Lugoj A 441/1/2 100.000 14.084 0 Parohia Învierea Domnului
195 TIMIȘ Mun.Lugoj A 441/1/1 34.800 1.072 0 Primăria mun. Lugoj, la

dispoziția Comisiei de aplicare
a Legilor proprietății

196 TIMIȘ Mun.Lugoj A 456 19.700 81 0 Mun. Lugoj în administrarea
Consiliului Local - domeniu
privat

TOTAL SUPRAFAȚĂ DE EXPROPRIAT 24.973 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/23.VII.2007 11

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N
privind completarea Ordinului președintelui Autorității Naționale de Reglementare 

în Domeniul Energiei nr. 49/2005 pentru aprobarea tarifelor la energia electrică 
livrată consumatorilor captivi

În temeiul prevederilor art. 9 alin. (8) și (10), al art. 11 alin. (2) lit. d) și e), al art. 76 alin. (1) și al art. 79 alin. (3) din Legea
energiei electrice nr. 13/2007, cu modificările și completările ulterioare, și ale prevederilor Ordinului președintelui Autorității Naționale
de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 11/2005 pentru aprobarea Metodologiei de stabilire a tarifelor reglementate la
consumatorii captivi de energie electrică — Revizia 2,

având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 636/2007 privind declararea stării de calamitate naturală în agricultură pentru
culturile însămânțate în toamna anului 2006 și în primăvara anului 2007, precum și pentru stabilirea nivelului maxim al sumei ce
poate fi acordată ca despăgubire și Nota comună privind aplicarea prevederilor Hotărârii Comitetului Național pentru Situații de
Urgență în ședința din 15 mai 2007,

având în vedere Referatul de aprobare prezentat de Departamentul prețuri și tarife în domeniul energiei electrice și în
conformitate cu prevederile Procesului-verbal al ședinței Comitetului de reglementare al Autorității Naționale de Reglementare în
Domeniul Energiei din data de 29 iunie 2007,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:
Art. I. — După litera c) a punctului 2 al articolului 7 din

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în
Domeniul Energiei nr. 49/2005 pentru aprobarea tarifelor la
energia electrică livrată consumatorilor captivi, publicat în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.163 din
22 decembrie 2005, cu modificările și completările ulterioare, se
introduce o nouă literă, litera d), cu următorul cuprins:

„d) de la orice tarif de tip binom la tariful E1, în cazul
consumatorilor de tip agent economic pentru punctele de
consum aferente sistemelor de irigații.”

Art. II. — Furnizorii consumatorilor captivi vor asigura

ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentului ordin, iar

Departamentul prețuri și tarife în domeniul energiei electrice din

cadrul Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei va urmări aplicarea acestuia.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.
p. Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Nicolae Opriș
București, 29 iunie 2007.
Nr. 18.

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N
privind aprobarea Studiului preliminar referitor la determinarea prevalenței germenilor din genul

Salmonella la porcinele pentru îngrășare tăiate în abatoare
Văzând Referatul de aprobare nr. 17.931 din 7 iunie 2007, întocmit de Direcția generală sanitară veterinară și Direcția

generală pentru siguranța alimentelor din structura Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,
având în vedere prevederile art. 10 lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-

veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări prin Legea nr. 215/2004, cu modificările și completările ulterioare,
în temeiul art. 3 alin. (3) și al art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 130/2006 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și
completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Studiul preliminar referitor la determinarea
prevalenței germenilor din genul Salmonella la porcinele pentru
îngrășare tăiate în abatoare, prevăzut în anexa care face parte
integrantă din prezentul ordin.

Art. 2.  —  Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru
Siguranța Alimentelor, institutele veterinare centrale și direcțiile
sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor județene,

precum și managerii care administrează activitatea abatoarelor
selectate pentru implementarea studiului preliminar, prevăzute
în tabelul din anexa la studiul preliminar menționat la art. 1, vor
duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3.  —  Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul Oficial
al României, Partea I. 

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,
Radu Chețan Roatiș

București, 21 iunie 2007.
Nr. 143.



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/23.VII.2007

ARTICOLUL 1

Obiectul și scopul studiului preliminar

(1) Obiectul și scopul prezentului studiu este realizarea unei
evaluări preliminarii a prevalenței germenilor din genul
Salmonella la porcinele pentru îngrășare tăiate în abatoare din
România.

(2) Studiul preliminar se derulează până la data de
30 septembrie 2007.

ARTICOLUL 2

Specificații tehnice

Recoltarea probelor și efectuarea analizelor pentru prezentul
studiu trebuie efectuate de autoritățile competente, în
conformitate cu specificațiile tehnice prevăzute la art. 3—8.

ARTICOLUL 3

Cadrul de recoltare

(1) Pentru realizarea obiectivului și scopului prezentului
studiu sunt prelevate, în sistem randomizat, un număr minim de
300 de probe de la porcine pentru îngrășare ce sunt ținute pe
teritoriul României o perioadă de cel puțin 3 luni înainte de
prelevare.

(2) Pentru ca examenele pentru detectarea germenilor din
genul Salmonella să fie efectuate pe un număr minim de 300 de
probe, direcțiile sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor
județene selectate au în vedere recoltarea unui număr cu 10%
mai mare față de baremul menționat.

(3) Prelevarea probelor este realizată stratificat din
abatoarele desemnate și proporțional cu capacitatea de tăiere a
acestora; estimarea acestei capacități se realizează în funcție
de tăierile de porcine pentru îngrășare din anul anterior.

(4) Desemnarea abatoarelor care sunt incluse în prezentul
studiu se realizează de Autoritatea Națională Sanitară
Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor, astfel încât să fie
identificate toate abatoarele în care s-au tăiat cel puțin 80% din
numărul total de porcine pentru îngrășare tăiate în anul anterior,
prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezentul
studiu preliminar.

(5) Numărul total de carcase de porcine de la care urmează
să fie prelevate probe din fiecare abator inclus în prezentul
studiu este estimat pe baza numărului minim garantat de 330 de
probe și a proporției porcinelor pentru îngrășare tăiate în anul
anterior în acel abator.

(6) Prelevarea acestor probe se face în mod uniform în
decursul fiecărei luni din toate abatoarele selectate de
Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța
Alimentelor, prevăzute în anexă, astfel încât până la data de
30 septembrie 2007 să se recolteze numărul de probe prevăzut
pentru fiecare abator selectat, conform datelor prevăzute în
anexă, care cuprinde și lista abatoarelor selectate pentru
implementarea prezentului studiu.

(7) Dacă pe durata prezentului studiu unul sau mai multe
abatoare prevăzute în anexă își încetează activitatea sau își
reduc în mod semnificativ numărul de porci tăiați, acestea sunt
înlocuite cu alte abatoare, în ordinea descrescătoare a
porcinelor pentru îngrășare tăiate în anul anterior.

(8) Pentru fiecare abator desemnat pentru realizarea
prezentului studiu, la începutul fiecărei luni se stabilesc în mod
aleatoriu numere de la 1—31 ce reprezintă zilele din luna

respectivă în care sunt efectuate prelevări de probe; dacă
numerele alese la întâmplare reprezintă zile de tăiere, atunci la
datele alese din acea lună se realizează prelevarea de probe, iar
dacă numerele alese nu corespund unor zile de tăiere, se aleg
la întâmplare alte numere care să corespundă zilelor de tăiere;
numerele alese nu trebuie să reprezinte zilele de vineri.

(9) La începutul zilelor de tăiere alese în conformitate cu
procedura prevăzută la alin. (8), se selectează în mod aleatoriu
anumite numere care reprezintă carcasele de porcine de la care
sunt prelevate probe; în ziua respectivă, numărul total de
animale supuse sacrificării este cunoscut de către medicul
veterinar oficial, care înaintează personalului abatorului o listă
de randomizare cu numerele carcaselor ce urmează a fi
selectate pentru prelevarea de probe; numerele alese se
selectează astfel încât să se încadreze în numărul de porcine
tăiate în acele zile în acel abator, astfel încât să se recolteze
numărul de probe prevăzut pentru acel abator în acea lună.

(10) Se exclud din prezentul studiu următoarele categorii de
porcine la îngrășat:

a) animale cu o greutate vie sub 50 kg sau mai mare de
170 kg;

b) animale tăiate de necesitate;
c) orice carcasă confiscată.
(11) Până la expedierea tuturor probelor recoltate într-o zi din

abator către laborator, probele recoltate inițial se păstrează la
frigider.

ARTICOLUL 4

Prelevarea de probe

(1) Prelevarea probelor se realizează numai de către medicii
veterinari oficiali cu responsabilități privind examinarea post-
mortem, instruiți în prealabil, teoretic și practic, cu privire la
tehnica de recoltare de către personalul specializat din
Laboratorul Național de Referință pentru Salmonelozele
Animalelor din cadrul Institutului de Diagnostic și Sănătate
Animală.

(2) În zilele selectate la începutul lunii, medicul veterinar cu
responsabilități privind examinarea post-mortem în unul dintre
abatoarele selectate, asistat de către operatorul din cadrul
abatorului, desemnat prin decizie de către conducătorul unității,
realizează prelevarea de probe.

(3) Șeful serviciului/biroului de igienă și sănătate publică
veterinară din cadrul direcției sanitar-veterinare și pentru
siguranța alimentelor județene selectate elaborează și
monitorizează săptămânal o evidență a probelor prelevate care
cuprinde următoarele date:

a) numărul probelor prelevate;
b) individualizarea probelor cu carcasa de la care s-a

efectuat prelevarea;
c) data și ora prelevării fiecărei probe în parte;
d) abatorul de unde s-au prelevat probele;
e) data și ora expedierii probelor către laborator;
f) numele medicului veterinar oficial care a efectuat

prelevarea;
g) numele curierului care efectuează transportul probelor

către laborator.
(4) Medicul veterinar oficial din cadrul abatorului ține evidența

la zi a probelor prelevate, în baza documentației întocmite
conform alin. (3), pe care o raportează săptămânal la
serviciul/biroul de igienă și sănătate publică veterinară din cadrul

ANEXĂ

S T U D I U  P R E L I M I N A R
referitor la determinarea prevalenței germenilor din genul Salmonella la porcinele

pentru îngrășare tăiate în abatoare



direcției sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor
județene.

(5) Medicul veterinar oficial are asupra sa lista de
randomizare pentru evidența prelevărilor, materialele necesare
prelevării, precum și procesul-verbal de recoltare a probelor de
origine animală pentru examen de laborator înregistrat în
evidențele direcțiilor sanitar-veterinare și pentru siguranța
alimentelor județene.

(6) De la carcasele de porcine selectate sunt prelevați
limfonodulii ileocecali în totalitate sau cel puțin 5 limfonoduli
individuali; greutatea probei prelevate este de cel puțin 25 g,
fără țesut gras și țesut conjunctiv.

(7) Pentru recoltarea limfonodulilor ileocecali se desfășoară
ileonul în evantai până la nivelul cecumului, astfel încât aceștia
să poată fi puși în evidență; fără a folosi cuțitul, dar cu utilizarea
mănușilor, limfonodulii se prelevă direct din zona evidențiată,
prin ruperea mezenterului; se prelevă limfonoduli ileocecali în
totalitate sau individual; aceștia se introduc într-o pungă de
plastic special utilizată pentru acest scop, prevăzută cu o
etichetă pe care sunt înscrise următoarele:

a) data și ora prelevării;
b) numărul de identificare al probei;
c) numărul autorizației sanitar-veterinară a abatorului;
d) numele și prenumele medicului veterinar care a efectuat

recoltarea.

ARTICOLUL 5

Transportul probelor

(1) Probele sunt transportate la Institutul de Diagnostic și
Sănătate Animală într-o perioadă de cel mult 24 de ore, prin
curier, al cărui nume este specificat în procesul-verbal de
recoltare a probelor de origine animală pentru examen de
laborator.

(2) Probele se transportă în cutii izoterme care să permită
menținerea unei temperaturi de cel mult 8ºC.

(3) În ziua recoltării se anunță telefonic Laboratorul Național
de Referință pentru Salmonelozele Animalelor din cadrul
Institutului de Diagnostic și Sănătate Animală, unde sunt
analizate probele, despre acest fapt și estimarea aproximativă
a orei de plecare din abator și a orei de sosire în laborator, care
sunt înscrise într-un registru.

ARTICOLUL 6

Examene de laborator

(1) Probele prelevate în scopul prezentului studiu se
examinează la Laboratorul Național de Referință pentru
Salmonelozele Animalelor din cadrul Institutului de Diagnostic
și Sănătate Animală.

(2) Până la examinarea bacteriologică probele sunt
menținute la temperatura de 4ºC; examinarea acestora este
efectuată imediat după primire; se ia în considerare faptul că
examinarea bacteriologică a probelor se realizează într-o
perioadă de cel mult 40 de ore de la prelevare.

(3) Înainte de efectuarea examenului bacteriologic, limfonodulii
sunt decontaminați prin introducerea în alcool absolut și uscarea
la aer.

(4) Limfonodulii trebuie să fie triturati steril, cântăriți și apoi
transferați într-un recipient steril cu apă peptonată tamponată,
preîncălzită — BPW — în diluție de 1:10; recipientul este incubat
pentru o perioadă de 16—20 de ore la o temperatură medie de
37ºC.

(5) Pentru examinarea bacteriologică este utilizată metoda
recomandată pentru Salmonella de către Laboratorul Comunitar
de Referință din Bilthoven, Olanda; această metodă este
descrisă în anexa D la ISO 6579:2002, Detectarea Salmonella

spp. în fecalele animalelor și în probele provenite din etapa
primară de producție; pentru această metodă se utilizează
mediul semisolid modificat Rappaport-Vasiliadis — MSRV — ca
singurul mediu selectiv de îmbogățire.

(6) Toate tulpinile izolate și confirmate ca Salmonella spp.
sunt serotipizate în concordanță cu schema Kaufmann-White.

(7) Pentru asigurarea calității, 16 tulpini tipizabile și 16 izolate
netipizabile sunt trimise la Laboratorul Comunitar de Referință;
toate tulpinile de Salmonella izolate sunt trimise la Laboratorul
Comunitar de Referință, dacă s-au izolat mai puțin de 16 tulpini.

(8) În cazul în care tulpinile de Salmonella, varian ta
serotipică typhimurium, și Salmonella, varianta serotipică
enteritidis, sunt fagotipizate, se utilizează metodele descrise de
centrele de referință ale Organizației Mondiale a Sănătății pentru
tipizarea fagică a Salmonella spp. din cadrul Agenției pentru
Protecția Sănătății, Colindale, Marea Britanie.

(9) Pentru testarea sensibilității antimicrobiene este utilizată
o metodă validată și controlată, precum și recomandările
Institutului pentru Standarde Clinice și de Laborator, prevăzut la
pct. 4.5 din anexa nr. 1 la Decizia Comisiei 2007/219/CE.

(10) Sunt acceptate atât metodele de difuzie în agar, cât și
metodele de difuzie în bulion.

(11) Rezultatele sunt raportate atât ca date cantitative —
concentrația minimă inhibitorie pentru metodele de diluție și
diametrul zonei de inhibiție pentru metodele de difuzie, precum
și ca date calitative — proporția tulpinilor existente din totalul
tulpinilor examinate.

(12) Datele calitative sunt interpretate în conformitate cu
valorile epidemiologice limită prezentate de Comitetul European
pentru Testarea Sensibilității Antimicrobiene, ale cărui
coordonate se regăsesc pe site-ul http://www.eucast.org.

(13) Tulpinile sunt testate pentru sensibilitate față de
următoarele substanțe antimicrobiene:

a) ampicilină sau amoxicilină;
b) tetraciclină;
c) cloramfenicol;
d) florfenicol;
e) acid nalidixic;
f) ciprofloxacin sau enrofloxacin;
g) sulfonamide sau sulfametoxazol;
h) sulfonamide sau trimethoprim;
i) gentamicină;
j) streptomicină;
k) kanamicină sau neomicină;
l) cefalosporine a treia generație sau cefotaxime;
m) colistin — opțional.
(14) Înainte de inițierea prezentului studiu, Direcția de igienă

și sănătate publică veterinară din cadrul Autorității Naționale
Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor împreună cu
personalul specializat din cadrul Laboratorului Național de
Referință pentru Salmonelozele Animalelor din Institutul de
Diagnostic și Sănătate Animală — LNR — organizează instruirea
medicilor veterinari din abatoarele selectate și a celor din cadrul
birourilor de igienă și sănătate publică din cadrul direcțiilor
sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor județene
selectate, cu privire la aspectele tehnice, teoretice și practice și
responsabilitățile corelate cu realizarea prezentului studiu.

ARTICOLUL 7

Înregistrările și depozitarea probelor

(1) Laboratorul Național de Referință pentru Salmonelozele
Animalelor ține înregistrarea actualizată a tuturor examenelor
bacteriologice efectuate la toate probele analizate în scopul
prezentului studiu, conform următorului tabel:

13MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/23.VII.2007



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/23.VII.200714

1 S 84 Operator 1 3-06-07 12,00 IDSA 3-06 14,00 Negativ

1 S 84 Operator 2 4-06-07 12,30 IDSA 4-06 14,00 Pozitiv Typh DT104 ASTSu (ID nr.)

1 S 84 Operator 3 8-06-07 12,30 IDSA 8-06 14,00 Pozitiv Agona n.a.*) ASTE (ID nr.)

*) n.a. = nu se aplică — fagotipizarea se efectuează numai după izolarea Salmonella typhimurium și enteritidis.

Proba

Număr de
identificare

a probei

Numărul
autorizației

sanitar-
veterinare a
abatorului

Numele
abatorului

Data
prelevării

Ora
primirii

Numele
laboratorului

Data
examinării

Ora
examinării

Pozitiv
sau

negativ

Varianta
serotipică Fagotip Antibio-

gramă
Codul de

depozitare

Primire Analiza

(2) Toate tulpinile de Salmonella izolate sunt păstrate în
Laboratorul Național de Referință pentru Salmonelozele
Animalelor din cadrul Institutului de Diagnostic și Sănătate
Animală, asigurându-se integritatea tulpinilor timp de minimum
3 ani.

ARTICOLUL 8

Prelucrare statistică și raportare

(1) Laboratorul Național de Referință pentru Salmonelozele
Animalelor împreună cu Serviciul de epidemiologie, statistică,
prognoze și analiză de risc din structura Institutului de
Diagnostic și Sănătate Animală realizează prelucrarea statistică
a datelor rezultate în urma examinărilor de laborator și le
comunică Direcției sănătate animală din cadrul Autorității
Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor.

(2) În baza datelor rezultate în urma efectuării studiului
preliminar, Direcția sănătate animală din cadrul Autorității
Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor
elaborează raportul național anual privind monitorizarea
Salmonella spp. la animale, conform Ordinului președintelui
Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța
Alimentelor nr. 34/2006 privind aprobarea Normei sanitare
veterinare referitoare la monitorizarea zoonozelor și agenților
zoonotici, ce transpune în legislația națională Directiva
Parlamentului European și a Consiliului 2003/99/CE.

(3) Raportul prevăzut la alin. (2) cuprinde cel puțin
următoarele informații:

a) descriere generală privind implementarea programului de
supraveghere, cu următoarele detalii:

(i) descrierea populației de porcine pentru îngrășare aflate
în studiu, corelată în concordanță cu capacitatea
abatorului;

(ii) descrierea procedurii de prelevare randomizată a
probelor, a sistemului de identificare și notificare,
precum și a calculării numărului de probe;

(iii) detalii referitoare la autoritățile implicate în prelevarea și
transportul probelor, precum și la Laboratorul Național
de Referință pentru Salmonelozele Animalelor;

(iv) rezultatele generale ale studiului — probe analizate
bacteriologic, numărul de probe pozitive, numărul de
serotipuri de Salmonella și precizarea acestora,
numărul de fagotipuri de Salmonella și precizarea
acestora — precum și rezultatele testelor de rezistență
la antibiotice;

b) date complete privind fiecare animal de la care s-au
prelevat probe și rezultatele examenului de laborator:

(i) Direcția generală sanitară veterinară din cadrul
Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru
Siguranța Alimentelor trimite rezultatele supravegherii
sub formă de date primare, folosind un dicționar de date
și formulare de colectare a datelor prevăzute de
Comisia Europeană;

(ii) dicționarul și formularele sunt stabilite de Comisie și
cuprind cel puțin:
1. numărul autorizației sanitar-veterinare a abatorului;
2. capacitatea abatorului;
3. data și ora prelevării probei;
4. numărul de identificare a probei;
5. tipul probei prelevate: limfonoduli;
6. data expedierii către laborator;

(iii) Laboratorul Național de Referință pentru Salmonelozele
Animalelor are următoarele informații pentru fiecare
probă primită:
1. mijlocul de transport al probelor;
2. data primirii probelor de către laborator;
3. greutatea fiecărei probe;
4. rezultatele de la testarea individuală a probelor,

„negative” sau „pozitive”, pentru Salmonella spp. și
rezultatele serotipizării — „Salmonella varianta
serotipică” sau „netipizabilă”;

5. rezultatele pentru tulpinile supuse testării sensibilității
antimicrobiene și/sau rezultatele fagotipizării.

(4) Datele naționale colectate și rezultatele obținute sunt
disponibile publicării într-o formă care să asigure confidențialitatea.

ARTICOLUL 9

Suport financiar, condițiile de acordare a contribuției financiare

comunitare și rata de conversie a cheltuielilor

Contribuția financiară comunitară care se acordă României
de către Comisia Europeană pentru costurile aferente testărilor
de laborator, precum detecția bacteriologică a Salmonella spp.,
serotipizarea tulpinilor izolate și testările serologice pentru
caracterizarea acestora, condițiile de acordare a acesteia și rata
de conversie a cheltuielilor sunt cele prevăzute în art. 4, 5 și 6
din Decizia Comisiei 2007/219/CE, publicată în Jurnalul Oficial
al Uniunii Europene L 95 din data de 5 aprilie 2007, precum și
în anexele la aceeași decizie.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 491/23.VII.2007 15

Col 1 Col 2 Col 3 Col 4 Col 5 Col 6

Alba 38.355 Miacarn 23.643 1,43 6
Arad 32.031 Combinatul Agroindustrial Curtici 22.678 1,41 6
Bacău 21.619 Agricola International 20.310 1,26 6
Bihor 42.980 Prod Aliment 29.811 1,85 8
Brașov 53.552 Europig 36.237 2,25 9

Carmolimp 17.315 1,08 5
Brăila 181.665 Marex 51.204 3,18 12

Melkart 19.995 1,24 6
Soroli Cola 94.356 5,87 21

Călărași 109.241 Nutricom 55.370 3,44 13
Aldis 37.859 2,35 9

Constanța 13.619 Carnob 13.403 0,83 4
Covasna 45.506 Kronstad 20.652 1,29 6

Toroimpex 13.084 0,81 4
Lefromarin 10.503 0,65 4

Galați 12.826 Romnef 10.977 0,68 4
Gorj 31.458 Atos Garant 14.668 0,91 5

Lexi Star 15.528 0,96 5
Ialomița 80.977 Ovicom 11.479 0,71 4

International 15.245 0,94 5
Iași 50.749 Kosarom 48.121 2,99 11
Maramureș 53.371 Cetina 26.188 1,63 7

Ferma zootehnica 13.310 0,82 4
Olt 13.888 Spar 10.305 0,64 4
Prahova 49.024 Domidene 16.351 1,02 5

Ladrisi Group 15.528 0,96 5
Satu Mare 38.897 Unicarm 33.728 2,1 8
Teleorman 62.775 Cicalex 15.635 0,97 5

Suin prod 13.345 0,83 4
Romcip 15.580 0,97 5
Avicola Costești 15.635 0,97 5

Timiș 246.468 Smithfield 246.468 15,35 52
Tulcea 88.999 TabcoCampofrio 46.959 2,92 11

Carniprod 37.859 2,35 9
Vâlcea 44.052 Diana 43.521 2,71 10
Vrancea 15.769 Aurora Com 15.311 0,95 5
Ilfov 180.077 Romsuin test 136.953 8,52 30

Picovit 30.800 1,91 8

Nr. total de 
animale 
sacrificate în 
anul 2006 la 
nivel național 1.644.893 38 1.315.914 330

În anul 2006 au fost sacrificate 1.315.914 porcine în 38 abatoare.
Col 6 = col 5 x 330/100

Județul

Nr. de animale
sacrificate în anul

2006/județele
selectate

Abatoare de porcine pentru îngrășare
selectate pentru a fi incluse în studiul
preliminar referitor la determinarea
prevalenței din genul Salmonella

Nr. de animale
sacrificate în anul

2006/abator
selectat

Col 4 x
100/1.644.893

Nr. de animale care sunt
supuse testării în perioada
06-09-2007/fiecare abator

Col 6 = col 5 x 330/100

ANEXĂ 
la studiul preliminar

L I S T A

abatoarelor selectate pentru implementarea studiului preliminar



„Monitorul Oficial“ R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,
IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 
(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 318.51.29/150, fax 318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro
Adresa pentru publicitate: Centrul pentru vânzări și relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 410.47.30, fax 410.77.36 și 410.47.23
Tiparul: „Monitorul Oficial“ R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 491/23.VII.2007 conține 16 pagini. Prețul: 1,05 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|154681|


